
Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Verbale di Giunta Esecutiva  SdS 

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana Sud Est
Sede: Piazza Cavour, 2   53036 POGGIBONSI (SI)

DELIBERA N. 2 DEL 08/02/2024

OGGETTO: Ricognizione obiettivi di budget e valutazione Direttore SdS anno 
2022.

Presente Assente

Comune di Poggibonsi David Bussagli – Presidente X

Comune di Colle di Val D’Elsa Alessandro Donati - Sindaco X

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci  - Sindaco X

Comune di Casole D’Elsa Andrea  Pieragnoli - Sindaco X

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini - Sindaco X

Azienda USL Toscana Sud Est Antonella Valeri - delegato Direttore 
Generale

X

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante Dr.ssa Silvia Guerrini

Da trasmettere a: Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT N.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello 
Statuto SdS Alta Val D’Elsa

Enti consorziati



LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in
forma di  consorzio  pubblico  ai  sensi  dell’art.31  del   D.Lgs  n.267/2000,  in  data  03/02/2010  –
Rep.7015 , nonché lo Statuto  approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ;

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., in particolare
l’art.71 novies “Direttore Società della Salute”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 15 del 22/06/2021 avente per oggetto:
“Proposta nomina Direttore Società della Salute della Zona Alta Val d’Elsa”; 

VISTO l’atto di nomina a Direttore della Società della Salute da parte del Presidente, come
stabilito dalla L.R.40/2005 e smi, prot.n.0307776/2021;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:

VISTA la  propria  delibera  n.  15 del  22/06/2021 avente per  oggetto:  “Proposta  nomina
Direttore Società della Salute della zona Alta Val d’Elsa” con la quale è stata nominata Direttore la
Dr.ssa Biancamaria Rossi;

VISTA la nomina da parte del Presidente SdS n. 0307776 del 30/06/2021 con la quale è
stata  nominata  Direttore  SdS  la  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi,  alla  quale  è  stato  assegnato  un
compenso annuo onnicomprensivo;

VISTA  la  propria  precedente  deliberazione  n.  30  del  14/09/2022  avente  per  oggetto:
“Assegnazione obiettivi Direttore SdS per l’anno 2022”;

PRESO ATTO che la valutazione degli obiettivi assegnati dalla AUSL Toscana Sud Est come
obiettivi per la Zona/Distretto per l’anno 2022 è risultata positiva come si evince dalla scheda di
budget depositata agli atti;

PRESO  ATTO  inoltre  della  Relazione  della  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi,  inviata  in  data
29/01/2024 all’OIV della SdS Zona Alta Val d’Elsa e conservata in copia agli atti, sul raggiungimento
degli obiettivi assegnati alla stessa con delibera di Giunta sopra citata;

PRESO  ATTO  inoltre  del  Verbale  del  05/02/2024 con il  quale  il  Nucleo  dà  atto  della
relazione del Direttore SdS e della scheda di Budget elaborata dall’Azienda USL Sud Est del 2022,
relativa al  raggiungimento degli  obiettivi  di  budget 2022 della Zona Distretto Alta Val  d’Elsa e
ritiene correttamente eseguita la valutazione positiva della performance dirigenziale del direttore
della SDSAV per l’anno 2022, trasmette pertanto la relazione all’Ente;

A VOTI unanimi;



DELIBERA

1) Di  dare atto che la valutazione della performance per l’anno  2022  del  Direttore SdS, Dr.ssa
Biancamaria Rossi, è da ritenersi positiva visto il raggiungimento degli obiettivi assegnati sia dalla
Zona Distretto che dalla Giunta SdS come emerge dalla relazione del Direttore SdS e dal successivo
verbale del Nucleo di Valutazione redatto in data 05/02/2024.

2) Di trasmettere copia del presente atto:
- al Nucleo di valutazione della SdS per gli adempimenti di propria competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT 40/2005 e dell’art. 12 dello Statuto.

3)  Di  pubblicare  la  presente Delibera  all’albo  pretorio  on  line  della  SdS,  presso  il  Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.



  
COMUNE DI POGGIBONSI 

 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ASSOCIATO 
per i Comuni di Poggibonsi e San Gimignano 
 

 

 

 

VERBALE RELATIVO ALLA VALUTAZIONE  

DELLE PERFORMANCE DIRIGENZIALI 2022  

della  

Società della Salute della Zona Alta Val d'Elsa 
 

 

Il Nucleo di Valutazione della Performance istituito in forma associata tra i Comuni 
di Poggibonsi e San Gimignano ha esaminato in via telematica in data 5.02.2024 la 
documentazione relativa alla valutazione dei risultati dirigenziali dell'esercizio 2022 per 
l’Ente in oggetto. 

 

Preliminarmente, il Nucleo di Valutazione Associato, avente il Comune di Poggibonsi 
come capofila, precisa di svolgere la presente attività con riferimento alla Società della 
Salute Alta Val d'Elsa, Piazza Cavour 2 53036 POGGIBONSI - C.F. 01287800526 - 
pec: sds.altavaldelsa@legalmail.it (di seguito SDSAV) in cui non è presente un autonomo 
Nucleo di Valutazione/OIV; l’Ente fa riferimento al comune capofila, avvalendosi del suo 
Nucleo di Valutazione per supportare la valutazione dei risultati dirigenziali dell'esercizio 
2022 sulla base di apposita convenzione. 

La Società della Salute della Zona Alta Valdelsa ha richiesto fin dal 20.4.2017 al 
Comune di Poggibonsi l'avvalimento del NVP associato; i Sindaci di Poggibonsi e San 
Gimignano hanno fornito il proprio assenso e la relativa delibera risulta proposta ed 
approvata dall'Assemblea della SDSAV il 26.6.2017, successivamente rinnovata con 
delibera Assemblea n. 2 del 25.2.2021 fino al 31.12.2023. Il presente parere tiene pertanto 
conto della disciplina dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444, che consente la prorogatio degli 
organi dello Stato, degli enti pubblici o a partecipazione pubblica, per i 45 giorni successivi 
alla scadenza; durante questo periodo possono essere adottati atti di ordinaria 
amministrazione e atti urgenti ed indifferibili, con indicazione dei motivi di urgenza e di 
indifferibilità. 

 

Il Nucleo di Valutazione prende atto della necessità di concludere l’adempimento in 
oggetto in riferimento all’anno 2022 in vista dell’Assemblea dei Soci della SdS di imminente 
convocazione.  

Il Nucleo procede quindi ad esaminare la documentazione relativa alla valutazione 
dell’unico dirigente apicale della SDSAV, rammentando che la SdSAV persegue il fine di 

mailto:sds.altavaldelsa@legalmail.it
mhtml:file://C:/h/tmp/ALLW059569.MHT!https://it.wikipedia.org/wiki/Ente_pubblico


  
COMUNE DI POGGIBONSI 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ASSOCIATO 
per i Comuni di Poggibonsi e San Gimignano 
 
 

 2 

ricondurre il governo e la programmazione dello stato di salute del territorio ai Comuni ed 
alla Azienda USL di competenza ed ha un solo dirigente, la dott. Biancamaria Rossi, 
Direttore della Società a far data dal 1.7.2021.  

 
Ai sensi della delibera della G. E. 15 del 22.6.2021, il Presidente SdS, previa intesa 

con il Presidente della Giunta Regionale, ha proceduto alla nomina formale del Direttore ed 
alla stipula del contratto di diritto privato secondo lo schema approvato con DGRT n.176 
del 17/02/2020, per la durata di tre anni, rinnovabili, a decorrere dal 01/07/2021. La 
dott.ssa Rossi svolge anche la funzione di responsabile di Zona sociosanitaria. 

 
Il Nucleo ricorda altresì che il contratto del Direttore, in merito alla performance 

dirigenziale, prevede quanto segue: 

 

“Art. 2  

1 - Nel rispetto delle disposizioni e degli indirizzi prescritti dalle leggi, dal piano sanitario e sociale 

integrato regionale e dagli atti costitutivi della società della salute, il direttore si obbliga al raggiungimento 

degli obiettivi ivi indicati e di quelli individuati annualmente dalla giunta esecutiva della SdS con propria 

deliberazione, i quali comprendono anche gli obiettivi connessi all'esercizio delle funzioni di responsabile di 

zona come definiti dal Direttore Generale dell'Azienda USL.   

2 - Il direttore è, comunque, tenuto ad operare la corretta gestione delle risorse, nonché a garantire 

l’imparzialità, l’economicità, il buon andamento e la trasparenza dell’azione amministrativa. 

Art. 4  

(…)  2 – Il direttore è obbligato al rispetto del budget economico negoziato annualmente con la 

giunta esecutiva della SdS per la gestione di bilancio. L’adempimento di tale obbligo sarà verificato 

annualmente a consuntivo, nonché mediante controlli trimestrali in corso d’esercizio.  

3 – Annualmente, la giunta esecutiva della SdS effettua la verifica circa il raggiungimento degli 

obiettivi fissati con propria deliberazione (…)” 

 

Il contratto non prevede alcuna forma di trattamento economico aggiuntivo in 
corrispondenza del raggiungimento degli obiettivi. 

 

• La formalizzazione degli obiettivi dirigenziali da parte della G.E. della SDSAV 
per il 2022 è stata eseguita con delibera 30 del 14/9/2022; alla Zona/Distretto 
Alta Val d’Elsa la competente AUSL Toscana Sud Est ha assegnato, per l'anno 
interessato dalla presente valutazione, una articolata batteria di obiettivi tutti 
dotati di appositi indicatori che vengono sistematicamente rilevati dall'Ufficio 
di Controllo di Gestione della stessa AUSL Toscana Sudest.  

• Con nota n° 29877 del 29.1.2024 L’Ente ha inviato al Nucleo la relazione 
avente ad oggetto "Ricognizione Obiettivi di budget e valutazione Direttore 
SdS - Anno 2022". 



  
COMUNE DI POGGIBONSI 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ASSOCIATO 
per i Comuni di Poggibonsi e San Gimignano 
 
 

 3 

• Con e-mail del 5.2.2024, la struttura amministrativa della SDSAV ha 
trasmesso al Nucleo la ricognizione del 22.1.2024 degli obiettivi di budget, 
sia di carattere finanziario che operativo, corredata di analitico allegato di 
rilevazione degli indicatori collegati a ciascun obiettivo a cura dell’Ufficio di 
Controllo di Gestione AUSL Toscana Sudest.  

 

Il Nucleo ha esaminato tale documentazione ed ha assunto informazioni generali sui 
criteri utilizzati dalla AUSL7 (oggi USL Toscana Sudest) per la dirigenza delle SdS.  

• In considerazione dell’assenza di effetti economici del presente atto, il Nucleo 
non ritiene di procedere ad una quantificazione numerica sintetica della 
performance del Direttore e rimanda a quanto evidenziato nella scheda degli 
indicatori allegata alla relazione. 

• Visionato quanto sopra, il Nucleo dà atto della correttezza del procedimento 
e ritiene correttamente eseguita la valutazione positiva della performance 
dirigenziale del direttore della SDSAV per l’anno 2022; trasmette pertanto la 
presente relazione all’Ente, al fine della deliberazione in materia dei 
competenti organi. 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                          I COMPONENTI   

Luciano Benedetti                               Federica Caponi 

     Cecilia Crescioli  

LUCIANO
BENEDETTI
05.02.2024
15:09:31
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
CRESCIOLI CECILIA
Data: 09/02/2024 18:31:52

CAPONI FEDERICA
12.02.2024 08:27:49
GMT+01:00


